PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº _______/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do Regimento

Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário Alexandre Correa

de Sousa, Prefeito do Município de Ilhéus, solicitando a realização de obras de infraestrutura com

serviço no sistema de drenagem das águas pluviais e a recuperação da pavimentação asfáltica na Rua

Rosa Amélia, no Nelson Costa.

JUSTIFICATIVA

A drenagem urbana trata-se de um processo de controle e gerenciamento das águas da chuva, que tem

como seu principal objetivo minimizar os problemas que esse excesso de água pode causar, como as

enchentes. Vale salientar, que a falta de um sistema de drenagem urbano de águas pluviais e a falta

de pavimentação das ruas, acarretam sérios problemas para a sociedade. Por isso, é essencial que o

poder público municipal implemente um conjunto de obras de infraestrutura, com um sistema de

drenagem de águas pluviais e pavimentação nas vias urbanas, feitas com atenção e cautela. Diante do

exposto, é que fazemos a solicitação para que se efetue, o mais rápido possível, o serviço de drenagem

e pavimentação da Rua Rosa Amélia, no bairro Nelson Costa, pois as constantes enchentes têm

ocasionado perdas materiais da comunidade local.

Gabinete da Vereadora Prof.ª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 15 de março de 2024.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

FOTOS COMPROBATÓRIAS

Ilhéus-BA, 15 de março de 2024.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROF.ª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/